
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 04.12.2020 г. № 52                                                                                  с.Шумово 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры и искусства 

Шумовского сельского поселения» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 г. № 326-р 

«Об утверждении Стратегии государственной культурной политики на период 

до 2030 года», Уставом Шумовского сельского поселения 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры и 

искусства Шумовского сельского поселения», утвержденную постановлением 

от 22.01.2020 г. №1Г (с учетом изменений от 19.02.2020 №8В, от 15.10.2020 г. 

№22, от 02.11.2020. г. №44) следующие изменения: 

1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры и 

искусства Шумовского сельского поселения» читать в новой 

редакции (Приложение 1) 

1.2. Раздел 4 «Перечень и описание мероприятий Программы. 

Ресурсное обеспечение программы» читать в новой редакции 

(Приложение 2) 

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяет действие на отношения, возникающие с 01.01.2021 г. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Шумовского сельского поселения. 

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

И.о. главы Шумовского 

сельского поселения       Л.Н. Вишнякова      

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к постановлению администрации 

 Шумовского сельского поселения  

от 04.12.2020 г. №52 

 
Паспорт Программы 

 

Наименование Муниципальная программа «Развитие культуры и искусства 

Шумовского сельского поселения» 

Основание для 

разработки 

Программы 

- Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ; 

- Указ Президента Российской Федерации от 24.12.2014 г. № 808 «Об 

утверждении Основ государственной культурной политики»; 

- Распряжение Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 г. 

№ 326-р «Об утверждении Стратегии государственной культурной 

политики на период до 2030 года»; 

- Устав Дубровского сельского поселения. 

Заказчик 

Программы 

Администрация Шумовского сельского поселения Красноармейского 

муниципального района Челябинской области 

Разработчик 

Программы 

Администрация Шумовского сельского поселения Красноармейского 

муниципального района Челябинской области 

Исполнители 

Программы 

Администрация Шумовского сельского поселения Красноармейского 

муниципального района Челябинской области; 

Муниципальное учреждение «Шумовская сельская централизованная 

клубная система» 

Цели 

Программы 

- создание условий для сохранения и развития культурного 

потенциала и культурного наследия; 

- обеспечение единого культурного пространства для 

представителей разных социальных групп в целях получения 

доступа к культурным ценностям; 

- создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей сельского поселения услугами организаций 

культуры, создание условий для развития местного 

традиционного художественного творчества; 

- повышение роли культуры в воспитании, просвещении и в 

обеспечении досуга жителей. 

Задачи Программы - развитие инфраструктуры отрасли, укрепление ее материально-

технической базы; 

- сохранение и развитие самодеятельного художественного  

творчества, декоративно-прикладного искусства, организация  

досуга и отдыха; 

- обеспечение учреждений клубного типа квалифицированными 

кадрами; 

- расширение гастрольной деятельности, развитие связей с 

творческими коллективами, исполнителями, организациями 

культуры; 

- проведение культурно-досуговых и массовых мероприятий  

для различных категорий населения Шумовского сельского 

поселения. 

Сроки реализации 

Программы 

до 2023 годы. 



Основные 

мероприятия 

Программы 

- обеспечение процесса функционирования учреждений культуры 

(приобретение коммунальных услуг, приобретение прочих услуг, 

хозяйственное обеспечение деятельности учреждений культуры); 

- обеспечение работы специалистов учреждений культуры; 

- обеспечение безопасности деятельности учреждений (организация 

противопожарных мероприятий, организация санитарно-гигиенических 

мероприятий); 

- организация и проведение мероприятий, направленных на организацию 

досуга населения, повышение качества проводимых мероприятий, 

обеспечение условий для творчества и инновационной деятельности. 

Объем и источники 

финансирования 

Программы 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного 

бюджета. 

Общий объем планируемого финансирования составляет, в т. ч.: 

За 2020 год -3530,80 рублей (в. т.ч. областной бюджет -104,8, местный 

бюджет- 3426,00 рублей)  

областной бюджет 

- в 2021 году – 104,8 тыс. руб.; 

- в 2022 году – 104,8 тыс. руб.; 

- в 2023 году – 104,8 тыс. руб. 

районный бюджет 

- в 2021 году –3197,66 тыс. руб.; 

- в 2022 году – 3043,66 тыс. руб.; 

- в 2023 году – 3068,66 тыс. руб. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

- удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в 

сфере культуры (качеством культурного обслуживания); 

- количество проводимых мероприятий; 

- доля посетителей мероприятий от общей численности   населения; 

- количество крупномасштабных районных творческих акций; 

- удельный вес специалистов, повысивших квалификацию, прошедших 

переподготовку, обученных на семинарах и др.; 

- объем платных услуг на единицу населения; 

- доля денежных средств на приобретение светотехнического. 

Ожидаемые 

результаты реализации 

Программы 

- проведение культурно-массовых мероприятий на высоком уровне; 

- повышение уровня профессионального мастерства работников 

учреждений культуры; 

- повышение престижа Шумовского сельского поселения на 

различных уровнях; 

- увеличение доступности и расширение предложения населению 

культурных благ и информации в сфере культуры; 

- создание благоприятных условий для творческой деятельности. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

 к постановлению администрации 

 Шумовского сельского поселения  

от 04.12.2020 г. № 52 

4. Перечень и описание мероприятий Программы. Ресурсное обеспечение 

программы. 

 

Основные мероприятия, предполагаемые к реализации в рамках Программы и 

объемы средств, необходимые для их реализации, представлены в Таблице 2. 

 

Таблица 2 

Система программных мероприятий в рамках Программы и объемы средств, 

необходимые для их реализации 

Наименование объектов, 

мероприятия 

Ответст-

венные 

исполни-

тели 

Источник Сумма необходимых 

средств (тыс. руб.) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

1. Обеспечение процесса функционирования учреждений культуры   

1. Содержание и обеспечение 

деятельности учреждений 

культуры, в том числе: 

Т.В. 

Жабатинская 

Средства 

местного 

бюджета 

400,00 

 

400,00 425,00 

- оплата коммунальных услуг; 
-водоснабжение, водоотведение, ЦУС 

-электроэнергия, тепло энергия 

   
 

 

      

2. Обеспечение работы специалистов учреждений культуры 

2. Обеспечение социальных 

гарантий работников 

учреждений культуры, в том 

числе: 

- заработная плата; 

Т.В. 

Жабатинская 

Средства 

местного 

бюджета 2018,17 

609,49 

2018,17 

609,49 

2018,17 

609,49 

- начисления на з/плату      

3.  обеспечение процесса 

функционирования учреждений 

культуры (приобретение 

коммунальных услуг, 

приобретение прочих услуг, 

хозяйственное обеспечение 

деятельности учреждений 

культуры); 

- обеспечение работы 

специалистов учреждений 

культуры; 

- обеспечение безопасности 

деятельности учреждений 

(организация противопожарных 

мероприятий, организация 

санитарно-гигиенических 

мероприятий); 

 

Т.В. 

Жабатинская 

Средства 

местного 

бюджета 

155,00   



Наименование объектов, 

мероприятия 

Ответст-

венные 

исполни-

тели 

Источник Сумма необходимых 

средств (тыс. руб.) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

4. Организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на организацию досуга 

населения, повышение 

качества проводимых 

мероприятий, обеспечение 

условий для творчества и 

инновационной деятельности  

Т.В. 

Жабатинская 

Средства 

местного 

бюджета 

15,00   

5. Социальная поддержка в 

сельских населенных пунктах 

(ЖКХ)  

 Средства 

районного 

бюджета 104,8 104,8 104,8 

     

В Таблице 3 представлены источники финансирования указанных мероприятий 

Программы. 

Таблица 3 

Источники финансирования мероприятий Программы 

Источники финансирования 

мероприятий 

Сумма необходимых средств (тыс. руб.) 

2021 год 2022 год 2023 год 

1. Средства местного бюджета  3197,66 3043,66 3068,66 

2. Средства регионального 

бюджета 
104,8 104,8 104,8 

ИТОГО 3302,46 3148,46 3173,46 

 


